
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: SISTEMA DEI CONTROLLI E COORDINAMENTO INTERNO
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  11187  del  20/07/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore GORINI GABRIELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MORETTI UGO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. G. DE CAROLIS __________firma digitale________

Direttore Regionale M. LASAGNA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Determinazione dirigenziale G07625 del 30/06/2020 - "Delibera Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 - Dichiarazione
dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili - Assegnazione gasolio agricolo. Proroga dei termini per gli adempimenti per l'ammissione all'agevolazione al 31
luglio 2020" - Revoca della determinazione

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08573 21/07/2020



 

                          

OGGETTO: Determinazione dirigenziale G07625 del 30/06/2020 - “Delibera Consiglio dei Ministri 

del 31 gennaio 2020 - Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili - Assegnazione gasolio 

agricolo. Proroga dei termini per gli adempimenti per l'ammissione all'agevolazione al 31 luglio 

2020” - Revoca della determinazione 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

AGRICOLTURA E PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, 

CACCIA E PESCA 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Sistema dei Controlli e Coordinamento Interno;   

 

VISTA la L.R. 18/02/2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6 

settembre 2002 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA la DGR n. 211 del 07/05/2018 con cui è stato conferito all’Ing. Mauro Lasagna l’incarico di 

Direttore della Direzione regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e Cultura del cibo, Caccia 

e Pesca; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G02155 del 28/02/2020 con il quale è stato conferito l’incarico 

di dirigente dell’Area Sistemi dei Controlli e Coordinamento Interno alla Dr.ssa Maria Gloria De 

Carolis; 

VISTO il D.Lgs n. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrative” art. 26, 

comma 2; 

 

VISTO il D.M. 14 dicembre 2001, n. 454 - Ministero delle Finanze “Regolamento concernente le 

modalità di gestione dell'agevolazione fiscale per gli oli minerali impiegati nei lavori agricoli, 

orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura nella florovivaistica (G.U. n. 302 del 31 

dicembre 2001)”;  

 

VISTO il D.M. del 30/12/2015 del MIPAAF “Determinazione dei consumi medi dei prodotti 

petroliferi impiegati in lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e 

nelle coltivazioni sotto serra ai fini dell’applicazione delle aliquote ridotte o dell’esenzione 

dell’accisa.”;               

 

VISTO il Decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 99 “Disposizioni in materia di soggetti e attività, 

integrità aziendale e semplificazione amministrativa in agricoltura, a norma dell’art.1, comma2, 

lettere.d),f),g),l),ee), della legge 07 Marzo 2003, n.38”; - D.M. 27 Marzo 2008, – riforma dei Centri 

autorizzati di Assistenza Agricola (CAA);  

 

VISTA la DGR 5 settembre 2003, n. 843, che ha posto le linee guida sulle procedure cui i Comuni 

capofila devono fare riferimento per la concessione delle agevolazioni fiscali in materia di 

carburanti per impieghi agricoli;  

Pagina  2 / 4



 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili. (20A00737) (GU Serie Generale n.26 del 01-02-2020)” che ha dichiarato 

per 6 mesi dalla data del provvedimento, lo stato di emergenza; 

 

VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, denominato “Cura Italia”, concernente “Misure di 

potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 

imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19 finalizzato a sostenere la liquidità 

delle famiglie, delle imprese e dei lavoratori che stanno vivendo una situazione di profonda crisi per 

via dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale G07625 del 30/06/2020 recante “Delibera Consiglio dei 

Ministri del 31 gennaio 2020 - Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili - Assegnazione 

gasolio agricolo. Proroga dei termini per gli adempimenti per l’ammissione all’agevolazione al 31 

luglio 2020” con la quale, viste le numerose richieste in tal senso, da parte anche di Confederazioni 

del settore, veniva concessa una proroga al 31 luglio 2020 causa provvedimento emergenza Covid-

19 delle richieste di cui all’art.2 comma 3, nonché le dichiarazioni di avvenuto impiego 2019, di cui 

all’art. 6 comma 6 del DM MEF 454/2001; 

 

VISTA la nota prot. Registro Uff. n. 0639864 del 20/07/2020 del Ministero delle Finanze, 

Direzione Legislazione Tributaria e Federalismo Fiscale, con la quale viene comunicato che la 

suddetta proroga è esclusa dall’ambito di applicazione della Delibera Consiglio dei Ministri del 31 

gennaio 2020 e dal decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 e ne chiede la revoca; 

 

RITENUTO pertanto che  sulla base di quanto comunicato dal Ministero delle Finanze, Direzione 

legislazione Tributaria e Federalismo Fiscale, si renda necessaria la revoca della Determinazione 

dirigenziale G07625 del 30/06/2020; 

 

RITENUTO di comunicare ai Comuni capofila che non potranno più essere accettate le richieste in 

deroga di cui all’art.2 comma 3, nonché la dichiarazione di avvenuto impiego 2019, di cui all’art. 6 

comma 6 del DM MEF 454/2001 

 

 

  DETERMINA  

 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrate e sostanziale della presente 

determinazione:  

 

a) revocare la Determinazione dirigenziale G07625 del 30/06/2020; 

 

b) comunicare ai Comuni capofila che non potranno più essere accettate le richieste in deroga di cui 

all’art.2 comma 3, nonché le dichiarazioni di avvenuto impiego 2019, di cui all’art. 6 comma 6 del 

DM MEF 454/2001. 

 

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso all’Agenzia delle Dogane, al Ministero delle Finanze, ai 

Centri di Assistenza agricoli e ai Comuni competenti della Regione Lazio.  

  

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Direzione Regionale Agricoltura 

www.agricoltura.regione.lazio.it. 

 

Pagina  3 / 4



Il presente provvedimento verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

                     Il Direttore Regionale  

                                                                                                    Ing. Mauro Lasagna 
 

 

                                                          
    

Pagina  4 / 4


